perditione de tante anime per toa colpa, et per il periculo nel quale hai posta la religione Nostra. Perchè Noi procedemo contra de te prima con el baculo de la admonitione, la quale non giovando, con la spada de l'animadversione, sicome è solito ad farsi per la Nostra Divinità, per el presente mezo te admonimo et comandamo che, con ogni celleritate, te debbi remove da questi abominevoli pensieri et inique operatione con le quale hai posta la religione Nostra in tanto precipitio, et con ogni toa possa extinguere tutte quelle cosse che fusseno facte contra la Nostra voluntade, et procurar con ogni studio a conformare le tue et degli altri operatione justa le ordinatione da Noi facte et descripte ne li libri del seculo a vostra instructione. Non volemo altramente particularizarti, perchè facil cossa te serà a trovarle, se vorai con pocha toa fatica cercare. Et fa sopra tutto [570] penitentia, et de sorte che sia satisfactoria a li errori da te commessi; perchè, se non exequirai, presto te faremo sentire quanto siano posente le Nostre corectione et punitione. Et non aspectar sopra de te l'ira de la omnipotentia Nostra, la quale, se non te emendarai presto, serà a te punitione et exemplo a li toi posteri de governare questa sede justa la catholicha cristiana Nostra voluntade.

*Datae ex Caelo nostro empireo, die 26 dicembris, anno Nostra nativitatìs in seculo 1509.*

IOANNES EVANGELISTA  
*de mandato sbscripti.*

*Magnifice et honorande frater.*

Forsi ve maraveliate che non vi ho scritto da tanto tempo del mio ben star, et del succedente de qui. Sia certa vostra magnificentia, che non son ristado per non me aricordar de voi, perchè ve ho *continue* ne la mente et avanti li ochii; ma le *continue* occupation de l'officio mio me ha tenuto oppresso cussì, che non ho auto tempo de manzar, *imo* son convenuto star, et stago a la zornata *cum* la curazina indosso, et tuta la notte in pedi, circumdando per le mure de la terra, che son poco manco de un milio, 5 et 6 volte la notte, perchè non me posso fidar de nesuna sorte de compagni che me sia mandati, prima per esser mal pagadi, l'altra perchè todeschi non cessano corromper brigate, et far trame de rubarme la terra. Et zà fono fatti diversi arsalti a le mure per intelligentie erano dentro, per modo che una matina fo qua a l'alba piui de 800 cavalli *cum* altri schiopetieri *cum* ordene de arsaltar a la porta nel aprir, et quelli del tratado de dentro farsi forti fin che 'l veniva el squadron che erano dui trar de balestra apresso; *tandem*, per le discoperte che fazo far avanti se apri el ponte, fo visto persona, et fo presa, che era quella che dovea trar un schiopeto nel aprir del ponte, et cussì apersi il ponte, et

non puotè fare il segnale, *tamen* vene da 12 cavalli fina a la porta, et li fanti et io *cum* loro a l'impito, per modo che li fo morti dui cavalli, et feriti di loro, che hebeno de gratia tuorse via e *cum* le artellarie ne fo dormenzadi algun, et fo visto un falconeto dar fra li dui capitani de quelle zente, i qual crida: «*Borgogna*». Andono a la mal hora. Da poi, ogni dì corarie fatte fina che si pono zonzer *cum* artellarie, per far botini de homini et bestiami, et *aliquando* scorevano tropo avanti, che di loro [571] ne romaniva qualchuno. Da poi hanno fato so' sforzo, et adunanza de 2000 cavalli tra 80 homeni d'arme armati a la taliana et cavalli lizieri *cum* 200 corvati, qual intendo servino de bando per poter butinar, et hanno *etiam* pedoni, fantarie et schiopeteri de 2500, poi hanno vilani da 4000 dil suo contado et schiavi suoi subditi che fanno pezo che li altri, parte de le qual sue zente ne li passati zorni asaltono el campo de la Patria fatto de vilani, erano in campagna luntani a Udene da 8 mia, et cussì arsaltati, li nostri se deffendevano valentemente; ma li suo' capi se spaventono et scampono, dove ... li inimici et rumpeteno quelli vilani fazendone di lor molti presoni, ma pochi morti, più ne morite di suoi che di li nostri; e se li capi stevano saldi e dar cuor a li nostri, non scampava d'essi todeschi 10 cavalli: e questo fo desordene de li capi. Da poi, todeschi andorno a campo a Monfalcon *cum* algune boche de artellarie, non tropo grosse, et li condusseno 200 scale, dove combateteno 11 hore continue, in modo che per viltà lassono la impresa, et le scale, et quasi le

artellarie; cargono su li carri de le scale li corpi morti che poteno haver, et andono a la malhora. Ne morite de lor todeschi da 200 in suso, et feriti altritanti de artellaria; de la terra ne manchò da 11 in 12. Non contenti de questo, si hanno fortifichati de zente al numero, che ho preditto, perchè allora non erano tanti, et se hanno posto in campagna zà 12 zorni, et hanno scorzezado per le terre nostre brusando e robando quello hanno potuto fare: poi me mandono un comandamento in scrittura per un trombete el qual quasi fo morto lui et un compagno da' nostri bombardieri, per lo qual mandato me domanda la terra, dicendo se io la darò che sarò suo bon amico, altramente fina hore 12 loro veneriano a' danni nostri, con devastar terre et case, brusar e rapinar et far crudeltà grande. Li risposi che questa terra io la volio tener salva per nome de la mia illustrissima Signoria, e che non credeva questa fosse la intention de la cesarea sacra majestà del suo re, imperochè fra quella et la illustrissima Signoria nostra li è bona tregua; ma chi vorà questo luogo per forza, li volemo veder per la faza, e farsi squartar a le mure prima che l'aquistano; et che piui lui trombete nè altri per tal cosa non vegna qui, che li apicharò per la gola. Et cussì, in capo le 12 hore, lo suo campo si levò dal suo loco dil contado, et voltossi a la volta de Udene, fazando fuogi de tutte le nostre ville e presoni et butini. Intanto che sono stati fin hora, et ancora sono, fra questa terra e Udene, fono l'altro zorno sotto a [572] Udene a campo cercha 4 mia; non che bombardesseno nè se

acampasseno per darli batalia, per quanto intendo; ma zudego per veder se li suoi seguazi et parte, ch'è là dentro, se movevano a far qualche novità, perchè tegno fermo che 'l ge sia assai che sono austriani. *Tamen*, la prudentia dil magnifico proveditor zeneral e luogotenente, che non feceno altra dimostration et steteno saldi, ben provisti et in ordene, fete che 'l ditto campo se ha levato, piui *cum* vergogna et per fame cha honor nè bontempo. Ben fo alcuni de' nostri stratioti fora de Udene a le man *cum* certi corvati di li inimici et de loro ne fo morti parecchi, et de' nostri un capo de stratioti et do altri. Hor desperati, vene ... a bombardarla per 5 hore, et ebeno poco honor. Ancor se dice stanno cussì di là via temporizzando, pur fazando inzendii et devastation per li luogi nostri. A rincontro, ho mandato fora de li mei stratioti et balestrieri a far butini e presoni per le sue ville, brusandone algune piene di capitali inimici dil stado nostro. Et cussì, ogni dì et hora stemo in arme. Me dolio che 'l me vien mandado stratioti, balestrieri e provisionati a la zornada senza darli danari, che quando sono qui, subito me sono a la golla dimandando danari, e mi non cesso scriver a li magnifici proveditor e luogotenente *cum* littere de fuogo che li preveda, et nulla fanno. Ho scritto a la illustrissima Signoria che non me remeta a loro di qua che me preveda, perchè non sarò mai provisto, et da alguna banda non son *cum* effetto servito, ma de promission; per modo ch'è 'l mio forzo far fare le spese a molti stratioti e a fantarie per questi de la terra, aziò non si

partino. Se haverò queste zente che mi trovo al presente, aspetarò 20 milia todeschi che non li temerò; ma se se ne andaseno, per forza me vederia mal contento. Io mando a posta mio fio a la illustrissima Signoria perchè habino a proveder aziò che non sia tratado da negligente. Ve ho voluto aprir el cuor mio per vostra intelligentia el di li altri nostri compagni et fratelli, a li quali tutti me recomando, et massime a sier Andrea da Pexaro et a sier Lunardo Contarini et a sier Francesco Bragadin et a sier Daniel Trivixan et a sier Piero Marzelo et a sier Alvise Arimondo, et a tutto el resto de la compagnia. Et a sier Nadalin Contarini disetteli che ho comprà el suo cavalo, el qual son in tutta perfezion. Et confortati lo amicho lo qual vui sapete, et dattime qualche volta de tutto *ad planum* avixo, et non fate falo, che ve ne prego, et date la lettera a mio fiol Zuan Battista. Et se de qui poso chosa alguna per vui et per li amizi, m'avete a chomandar et non [573] mi sparagnate in alguna chosa. A la qual m'aricomando.

Data in Gradischa a dì ultimo lujo 1509.

Vostro LORENZO MINIO  
provedador in Gradischa.

[574] Retro: *Magnifico et generoso domino Petro Bragadino q. magnifici domini Joannis tanquam fratri charissimo.*

In Venezia,

In campo Ruxolo.

[573bis]<sup>56</sup> *Capitula inter Sanctissimum Dominum nostrum Dominum Julium Divina Providentia Papam II et illustrissimum Dominium Venetiarum.*

RAPHAEL, miseratione Divina Episcopus Ostiensis Sacrosanctae Romanae Ecclesiae Cardinalis Sancti Georgii, domini Papae camerarius, universis et singulis praesentes literas inspecturis salutem in Domino sempiternam. Rationi congruit et convenit honestati ut de hiis quae a Romanis Pontificibus et eorum ordinatione et conventionem processerunt, ut firma et illibata perdurent, in eorum archiviis et registris ad perpetuam rei memoriam conscripta et registrata sint, ut cum aliquando petitur, testimonium veritatis praebeatur. Hinc est quod nos universitati vestrae notum facimus et attestamur per praesentes, quod in archivio et registro Camerae Apostolicae est unus liber carta membrana antiquus *Diversarum Memorabilium* intitulatus, in cujus folio centesimo trigesimo tertio, quaedam manuscripta

---

<sup>56</sup> Le righe finali del testo precedente sono disposte su due colonne [573] e [574]. Segue un'interruzione delle due colonne che riprendono con i *Capitula* seguenti disposti ex novo su due colonne, qui indicate con [573bis] e [574bis]. [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

capitula, pacta et conventiones per oratores, syndicos et procuratores illustrissimi domini Ducis et Domini inclitae civitatis Venetiarum coram Sanctissimo Domino nostro Julio Papa II et Sacro Collegio reverendissimorum dominorum Sacrosanctae Romanae Ecclesiae cardinalium exhibita, presentata, firmata, solemniter stipulata et jurata, ac per notarios Camerae Apostolicae in publicam formam adsumpta et in dicto libro registrata et annotata reperiuntur, huiusmodi sub tenore.

<sup>57</sup>In Christi Nomine amen. Anno a nativitate Ejusdem millesimo quingentesimo nono, indictione [574bis] duodecima, die vero ultimo mensis julii, illustrissimus princeps et excellentissimus dominus d. Leonardus Lauredano Dei gratia inclytus dux et excellentissimum Dominium Venetiarum etc., una cum suis consiliis habentibus ad infrascripta omnia et singula exercenda et peragenda plenissimam auctoritatem et facultatem more vocatorum et rogatorum, omnibus viis et modis, juribus,

---

<sup>57</sup> Il testo di questi gravissimi documenti pervenne al Sanuto soltanto tre anni dopo, cioè nel 1513, in copia tratta assai scorrettamente da un apografo dalla Cancelleria romana. Nel R. Archivio di Stato di Venezia, esistono (*Senato. Secreti Reg. 42*) il secondo e il terzo di essi, e così ci venne fatto di ristabilirne quasi sempre l'esatta lezione, col gentile concorso di quel chiarissimo Direttore Comm. B. Cecchetti. Anche il primo documento, o sindacato, per la ripetizione di formule usate, poté essere purgato da infiniti errori; ma non possiamo affermare di essere riusciti del pari, ad onta della fatica fattavi sopra, nelle ultime tre colonne, dove ci mancavano gli elementi per raddrizzare il testo corrotto inserito nei Diarii.

titulis, formis et causis quibus melius potuerunt et possunt, pro se et successoribus suis, ac vice et nomine Domini et Reipublicae Venetae, fecerunt, constituerunt et creaverunt et ordinauerunt, ac faciunt, constituunt, creant et ordinant suos et dicti Domini et Reipublicae syndicos, actores, factores et procuratores, legitimos negotiorum gestores et nuncios speciales, magnificos ac praestantes viros dominum Dominicum Trivisano equitem procuratorem Sancti Marci, dominum Leonardum Mocenico, dominum Alovisium Maripetro, dominum Paulum Capello equitem, dominum Paulum Pisani equitem et dominum Hieronymum Donato doctorem nobiles venetos, et quemlibet eorum insolidum et de per se, ita quod occupantis conditio potior non existat, sed quod unus eorum inceperit, alius et eorum quilibet prosequi, mediare valeat, et finire ac ad effectum perducere, specialiter et expresse ad comparandum, nominibus quibus supra, coram Sanctissimo et Beatissimo in Christo et domino d. Julio Divina Providentia Sacrosanctae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo Pontifice, et similiter coram Sacro Collegio reverendissimorum cardinalium ejusdem Sacrosanctae Romanae Ecclesiae, tam uniti quam separatim, et tam semel quam pluries sicuti opus fuerit; et post declaratam per eos singularem devotionem et filialem observantiam ipsorum dominorum constituentium quae, singulis temporibus, fuerunt erga Sanctitatem praefatam et Sanctam Sedem Apostolicam, et optimam et constantissimam mentem et

dispositionem perseverandi, sicuti semper fuit peculiare institutum Veneti Dominii, supplicantes dignetur benignitati Suae atque clementiae eosdem illustrissimum Principem, Dominium et Rempublicam Venetam ac statum suum in gratiam recipere amplecti et fovere sicuti pientissimo Pontifici convenit; [575] et sicuti reverenter parverunt Monitorio Apostolico, sic etiam deceat Suae Beatitudini singulis principibus et dominis christianis ipsa obedientia ac paterna et clementissima susceptio per Beatitudinem Suam pariter declarentur; et si quovis modo ipsi domini constituti, nominibus ante dictis, vel eorum aliqui in ullas censuras et poenas incursissent in dicto Monitorio expressas, beneficium absolutionis ac totalem remissionem et relaxationem interdictorum specialium vel generalium in eorum Monitorio contentorum, tam in civitate quam in Dominio et aliis locis eodem subjectis humiliter et devote petendo, requirendo et obtinendo; et si opus fuerit renuntiando omnibus et quibuscumque apellationibus, ac protestationibus quomodocumque et qualitercumque per ipsos dominos constituentes interpositis coram quibuscumque personis, ac amissionibus, cartis et literis testimonialibus quomodolibet promulgatis ac conventis in eis, ac si nullo unquam tempore factae, emanatae vel impetratae fuissent. Et si talia forent quae de jure sub generalibus verbis non comprehenderentur vel venirent, aut quae de jure deberent expresse et specialiter nominari cum quibuscumque promissionibus, pactis, stipulationibus,

renuntiationibus, instrumentis etc. in anima praedictorum principalium constituentium et cuiuslibet eorum, cautelis et clausulis opportunis, et quae dictis eorum sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum necessaria videbuntur, et omnia alia generalia et singula dicendo, faciendo, promittendo et renunciando quae in praedictis, et circa predicta et quolibet praedictarum et in dependentibus, connexis et annexis, eisdem vel ab eisdem, seu a laxo eorum et prorsus extraneis de jure aut consuetudine quomodolibet requirantur et exigentur, etiam si talia essent quae mandatum exigent speciale, quae ex nunc prout extunc dicti illustrissimus Princeps et domini constituentes ut supra nominatis sindicis et procuratoribus suis et eorum cuilibet expresse concesserunt, et pro concessis specialiter nominandis habere voluerunt, ac si in praesenti instrumento de eis facta foret mentio specialis a praefato illustrissimo Principe et Dominio Venetiarum facere possent pro se in praedictis, circa praedicta et quaelibet praedictarum, tam de jure quam de consuetudine, ut quilibet verus et legitimus syndicus et procurator, cum pleno, libero et generali mandato quomodolibet facere possit; dantes et concedentes dicti domini constituentes, nominibus quibus supra, praedictis eorum sindicis et procuratoribus et cuilibet eorum in praedictis, circa praedicta et quolibet [576] praedictarum et dependentium connexa eisdem, plenum, liberum et generale mandatum ac speciale ubi exigitur, cum plena, libera, speciali et generali administratione, bailia, potestateque in

praedictis, et circa praedicta quacumque vi vel forma requiratur; promittentes dicti domini constituentes, nominibus quibus supra, et mihi notario infrascripto uti publicae et authenticae personae stipulanti et recipienti vice et nomine sindicorum suprascriptorum ac aliorum omnium et singulorum quorum interest, intereri vel interesse poterit in futurum, se, perpetuo et omni tempore, firma, rata et grata habituros quaecumque dicti magnifici domini procuratores et syndici et eorum quilibet in predictis et circa praedicta et quaelibet praedictarum et occasione earum duxerint faciendum, et contra ea vel eam aliquid ullo tempore non facere vel venire per se vel alium seu alios, quavis occasione vel causa, tam de jure quam de facto vel consuetudine, sub obligatione et ipoteche omnium bonorum praefati illustrissimi principis et Domini, praesentium et futurorum; de quibus omnibus et singulis, praefati domini constituentes unum vel plura instrumenta in publica et autentica forma fieri mandaverunt, et ad maius robur, praesens instrumentum jusserunt bulla sua plumbea perenni muniri.

Actum Venetiis in sala majoris Consilii illustrissimi Domini, praesentibus specialissimo viro domino Gaspare a Vidua, et spectabilibus dominis Aloysio Sabadino et domino Andrea de Franciscis et domino Vincentio Sabadino ducalibus secretariis, testibus ad praemissa specialiter vocatis, habitis et rogatis.

Ego Johannes Baptista de Andrianis q. domini

Aloysii, publicus imperiali et veneta auctoritatibus notarius ac eiusdem illustrissimi Domini secretarius, praemissis omnibus el singulis dum, sic ut praemittitur, agerentur, interfui et rogatus scripsi, et aliis occupatus negotiis, manu aliena scribi feci, ac diligenter cum originali collectavi, et quia in omnibus concordari inveni ac in nullo penitus discordari, ideo in fide me subscripsi, signumque meum apposui consuetum.

In Christi nomine amen. Anno Nativitatis Ejusdem millesimo quingentesimo nono, indictione duodecima, die vero undecimo mensis septembris. Cum Sanctissimus et Beatissimus in Christo pater et Dominus noster d. Julius Divina Providentia Sacrosanctae Romanae ac universalis Ecclesiae Summus Pontifex velit nonnulla tractare et peragere cum magnificis oratoribus illustrissimi principis et domini [577] nostri domini Leonardi Lauredano incliti ducis et excellentissimi Domini Venetiarum etc. ad praesens in curia residentibus, pro bona conservatione devotionis et filialis observantiae suae erga Beatitudinem antedictam; ac licet clare et perspicue videri potuerit per alterum mandatum eiusdem illustrissimi principis et incliti Domini et totius Rei publicae Venetae rogatum per me notarium infrascriptum sub die ultimo mensis julii proxime praeteriti, quanta fuerit, sit et deinceps procul dubio sit futura filialis obsequentia sua nec non circa Monitorium, verum etiam ad alia omnia tractanda et

fine debito terminanda, cum consiliis plenissimam libertatem habentibus, fuerit eisdem magnificis dominis oratoribus amplissima facultas et libertas atributa, tamen, pro reverentia Sanctitatis Suae et ut cunctis perseverantiam dicti illustrissimi principis et universi Domini patefiat, una cum praefatis consiliis amplissimam facultatem habentibus, omnibus melioribus modis, viis, iuribus, titulis, formis et causis quibus melius et validius fieri potest et debet, fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt, ac faciunt, constituunt, creant et ordinant suos et dicti Domini ac totius Venetae Reipublicae syndicos, actores, factores, procuratores legitimos negotiorum gestores et nuntios speciales praefatos magnificos oratores suos, videlicet praeclaros viros dominos Dominicum Trivisano equitem procuratorem Sancti Marci, Leonardum Mocenico, Aloysium Maripetro, Paulum Capello equitem, Paulum Pisani equitem, Hieronymum Donato doctorem nobiles venetos absentes tamquam praesentes sed me notario, eorum nomine stipulante, recipiente, ac eorum quemlibet in solidum et de per se, ita quod occupantis conditio potior non existat, sed quod unus eorum inceperit alius et eorum quilibet prosequi, mediare valeat et finire ac ad effectum perducere, specialiter et expresse ad omnia et singula agenda, tractanda, peragenda, concludenda et fine debito terminanda cum eodem Sanctissimo Domino Nostro ac ab eo deputatis vel deputandis vel alio quocumque eius nomine substituto vel substituendo quocumque nomine et

quovis titulo censeatur, quaecumque, quocumque, quantacumque et qualiacumque fuerint, etiam si talia forent quae de jure sub generalibus verbis non comprehenderentur vel venirent, aut quae de jure deberent expresse et specificè nominari et requirerent speciale mandatum, et ad rogandum et fieri faciendum de praedictis omnibus et singulis quae stipulata et conventa fuerint ac eorum omnium observatione unum vel plura publica instrumenta, cum quibuscumque promissionibus, [578] pactis, stipulationibus, iuramentis et in anima praedictorum principalium constituentium et cuiuslibet eorum, cautelis, promissionibus, obligationibus, terminis, conventionibus, formis, articulis et clausulis opportunis, et quae dictis magnificis dominis sindicis et procuratoribus ac eorum cuilibet necessaria et opportuna visa fuerint, et generaliter ad omnia et alia singula dicendum, faciendum, procurandum et exercendum quae in praemissis et circa praemissa et cuilibet praedictarum et in dependentibus emergentibus connexis et annexis eisdem vel ab eisdem, seu altero eorum, ac quibuscumque aliis majoribus remotis et prorsus extraneis, de jure vel de facto aut consuetudine, quomodolibet requirentur et exigantur, etiam si eius generis essent quae mandatum exigent speciale, quae ex nunc prout ex tunc iidem illustrissimus princeps et Domini constituentes praenominatis sindicis et procuratoribus ac eorum cuilibet per se expresse et amplissime concesserunt et attribuerunt, ac pro

concessis et atributis specialiter et nominatim haberi voluerunt, acsi in praesenti instrumento de uno quoque eorum facta esset mentio specialis et praefatus illustrissimus princeps et universum Dominium Venetum facere per se possent in praedictis et circa praedicta et quolibet praedictarum, tam de jure quam de facto vel consuetudine, et quae quilibet verus et legitimus syndicus et procurator, cum pleno, libero et generali mandato quoquomodo facere posset, dantes et concedentes dicti Domini constituentes, nominibus quibus supradictis eorum, sindicis et procuratoribus ac unicuique eorum in praedictis et circa praedicta et quolibet praedictarum ac dependentibus emergentibus, connexis et annexis eisdem, extraneis, maioribus et remotis, plenum, liberum et generale mandatum ac etiam speciale ubi exigitur, cum plena, libera, speciali et generali administratione, bailia, potestateque in praedictis et circa praedicta, quaecumque via vel forma requiratur; promittentes dicti illustrissimus princeps et inclitum Dominium, una cum consiliis antedictis mihi notario infrascripto, uti publicae et authenticae personae agenti stipulanti et recipienti nomine et vice magnificorum dominorum sindicorum de quibus supra ac aliorum omnium et singulorum quorum interest, intereri vel interesse poterit in futurum, se perpetuo et omni tempore, firma, rata et grata habituros quaecumque dicti magnifici domini procuratores et syndici ac eorum quilibet, tam coniunctim quam divisim, in praemissis et circa praemissa, et eorum quolibet ac ab

eis dependentibus, emergentibus, annexis et connexis et prorsus extraneis [579] fecerint, promiserint, stipulaverint, contra ea ullo unquam tempore non contrafacere vel venire per se vel alium seu alios, quavis occasione vel causa, tam de iure quam de facto vel consuetudine, sub obligatione et ipoteca omnium bonorum praefati illustrissimi principis et Domini, praesentium et futurorum. Et in praemissorum fidem, jusserunt praesens instrumentum bulla sua plumbea pendente muniri. Actum Venetiis in sala veteri praefati illustrissimi Domini, praesentibus ad praemissa spectabilibus viris d. Aloysio Sabadino, d. Aloysio Barbafela et d. Johanne Soro ducalibus secretariis, testibus ad suprascripta omnia vocatis, specialiter habitis et rogatis.

Ego Johannes Baptista de Andrianis q. d. Aloysii, publicus imperiali et veneta auctoritatibus notarius, quia praemissis omnibus interfui, rogatus scripsi, et aliis occupatus negotiis, aliena manu scribi feci, et cum autentico, una cum observatione facta in prima linea, ad unguem concordare inveni. Et ideo in fide me subscripsi, ac signum meum apposui consuetum.

In Christi Nomine amen. Anno nativitatis Eiusdem millesimo quingentesimo decimo, indictione tertia decima, die vero quinta decima mensis februarii. Licet illustrissimus princeps et excellentissimus dominus

dominus Leonardus Lauredano inclytus dux et excellentissimum Dominium Venetiarum fecerint et instituerint suos legitimos procuratores magnificos et praeclaros viros dominos Dominicum Trivisano equitem procuratorem Sancti Marci, Leonardum Mocenico, Aloysium Maripetro, Paulum Capello equitem, Paulum Pisani equitem tunc in humanis agentem, Hieronymum Donato doctorem oratores suos in romana curia residentes, cum amplissimo mandato, facultate et libertate ad omnia et singula agendum, tractandum et fine debito terminandum cum Sanctissimo domino nostro Julio Divina Providentia Pontifice summo, ac cum Sacro Colegio reverendissimorum cardinalium, vel ab eis substitutorum vel substituendorum, cum omnibus clausulis necessariis et opportunis, prout constat duobus procuratoriis instrumentis, primo sub ultimo mensis julii, secundo sub die undecimo mensis septembris proxime praeteritorum, rogatis et stipulatis manu mei notarii infrascripti; tamen, ut cunctis innotescat propensissimus animus et filialis dispositio erga Beatissimum Dominum nostrum praefatum et Sedem Sanctam Apostolicam cum Conciliis plenam auctoritatem et facultatem habentibus, voluerunt et [580] in nomine Domini Nostri Jesu Christi, omnibus melioribus modis, vi, jure et forma quibus magis melius et validius fieri potest et debet, de novo fecerunt, constituerunt, creaverunt et ordinaverunt, ac virtute praesentis publici et autentici instrumenti faciunt, constituunt, creant et ordinant suos ac dictae

Reipublicae veros, legitimos et indubitatos procuratores, actores, factores. syndicos, procuratores legitimos et nuntios speciales et generales, ita quod specialitas generalitati non deroget, nec e contra, eosdem magnificos et praestantes viros dominos Dominicum Trivisano equitem et procuratorem, Leonardum Mocenico, Aloysium Maripetro, Paulum Capello equitem et Hieronymum Donato doctorem nobiles venetos ad praesens in romana curia residentes, absentes tanquam praesentes, sed me notario eorum nomine singulariter stipulante et recipiente, ac unumquemque eorum in solidum et de per se, ita quod occupantis conditio potior non existat, sed quod unus inceperit alius et ipsorum quilibet prosequi, mediare valeat et finire et ad effectum perducere, specialiter et expresse, ad comparandum coram praefato Sanctissimo et Beatissimo Domino nostro Julio Divina Providentia Sacrosanctae Romanae et Universalis Ecclesiae pontifice maximo, ad confitendum et recognoscendum literas apostolicas monitoriales alias per praefatum Sanctissimum Dominum nostrum decretas sub data anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nono, quinto kalendas maii, pontificatus eiusdem anno VI, contra praefatos illustrissimum Principem ac universam civitatem Venetiarum, terras et loca sua, ad eorum notitiam pervenisse, ac legitime et veris et legitimis de causis processisse; ac et propterea renuntiandum appellationi et protestationi per eos interpositae ac admissioni ipsius, et aliis quibusvis

actibus super inde secutis, ac si nunquam factae vel facti fuissent, ita quod nullius sint roboris vel momenti; et insuper ad petendum humiliter et devote a Sanctitate Sua veniam et absolutionem a censuris in eis contentis et a quibusvis aliis, et interdicti in illis contenti relaxationem, et eam vel eas dicto universali nomine devote recipiendum; et insuper ad infrascripta omnia et singula agendum, tractandum, concludendum et fine debito terminandum cum Sanctitate Sua, ac instrumentum cum capitulis, clausulis, conditionibus et obligationibus de verbo ad verbum inferius annotatis concludendum, stipulandum et roborandum, et cum eadam bailia, facultate et libertate ac si idem illustrissimus Princeps et excellentissimum Dominium Venetiarum interessent et facere possent. [581] Tenorem antedicti instrumenti, cum omnibus et quibuscumque capitulis, clausulis et obligationibus conficiendis, stipulandis et roborandis talis est, videlicet:

In Nomine Domini amen. Per hoc praesens publicum instrumentum, cunctis pateat evidenter et sit notum quod, anno a nativitate Ejusdem millesimo quingentesimo decimo, indictione XIII, die vero vigesima quarta mensis februarii, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Julii Divina Providentia Papae II anno septimo. In praefati Sanctissimi Domini nostri Papae, mei notarii publici et testium infrascriptorum ad haec vocatorum et

rogatorum praesentia personaliter constituti magnifici viri domini Dominicus Trivisano eques procuratorque Sancti Marci, dominus Leonardus Mocenico, domuius Aloysius Maripetro, dominus Paulus Capello eques et dominus Hieronymus Donato doctor nobiles veneti, oratores, syndici et procuratores per illustrissimum et excellentissimum principem dominum Leonardum Lauredano ducem, Rogatos, consiliatores et Dominium Venetiarum legitime et in sufficienti numero ac solito loco congregatos, prout in similibus et aliis gravibus negotiis peragendis facere consueverunt legitime constitutos; non vi, dolo, metu, fraude aut aliqua alia sinistra machinatione circumventi, sed sponte et libere et ex certa eorum scientia ac deliberata voluntate maturaque deliberatione perhabita, in modum infrascriptum, et juxta capitula et conventiones infrascriptas ibidem exhibitas ac de verbo ad verbum lectas et intellectas, promiserunt, convenerunt et obligaverunt; quorum capitulorum et conventionum tenor, de verbo ad verbum, sequitur et est talis:

1.º In primis, praefati oratores, procuratores et syndici expresse renuntiaverunt cuicumque apellationi per dictum Dominium aut eius nomine ad futurum Concilium, et cuilibet protestationi vel scripturae ad eam pertinenti, illamque ac illas, prout sint, pro nullis, frivolis et penitus infectis haberi voluerunt; seque facturos et curaturos promiserunt quod episcopi seu praelati coram quibus apellatio et protestatio praedictae

interpositae fuerunt, personaliter ad romanam curiam venient et Sanctissimo Domino nostro se praesentabunt veniam petitori et poenitentiam eis iniungendam recepturi.

2.º Item, nominibus et modo quibus supra, ante omnia recognoverunt et confessi fuerunt literas apostolicas monitoriales alias per Sanctissimum Dominum nostrum, sub data anno Incarnationis Dominicae millesimo quingentesimo nono quinto [582] kalendas maii pontificata Ejusdem anno sexto contra Ducem, Rogatos, consiliatores et alios Venetiarum civitatis presidentes, Dominium, eiusque terras et loca decretas, de quibus illarumque tenore ac singulis clausulis et causis in easdemque contentis, plenam et indubitatum notitiam habere asseruerunt legitime et ex veris et legitimis causis emanasse, petieruntque humiliter et devote absolutionem a censuris in eis contentis et a quibusvis aliis interdicti in illis contenti relaxationem.

3.º Item, nominibus quibus supra, expresse et solemniter promiserunt nullo unquam tempore aut quoviscumque quaesito colore, seu quavis causa in futurum aliquas decimas seu impositiones, collectas, aut quaecumque onera, clericis vel ecclesiasticis personis, tam ratione personarum quam quorumcumque beneficiorum ecclesiasticorum seu et ecclesiarum, monasteriorum vel locorum religiosorum aut hospitalium imponere, seu impositas exigere.

4.º Item, nominibus et modo quibus supra, promiserunt de caetero, perpetuis futuris temporibus, non impedire quoquomodo perse vel alium seu alios, collationes, praesentationes, institutiones, provisiones seu quaslibet dispositiones per Sedem Apostolicam vel Romanum Pontificem pro tempore existentem, seu Eiusdem Sedis legatos et quoscumque alios ordinarios de quibusvis dignitatibus ecclesiasticis tam metropolitanis quam patriarchalibus, seu monasteriis et ex concistorialibus aut quibusvis aliis dignitatibus, officiis seu beneficiis ecclesiasticis, regularibus vel secularibus et aliis piis locis hactenus quomodolibet factas seu faciendas, et de illis se nullatenus intromittere, quin imo illorum omnium et singulorum possessionem liberam et expeditam per eos ad quos spectet, sine contradictione vel molestia tradi et traditas retineri permittent.

5.º Item, nominibus et modo quibus supra, promiserunt deinceps, perpetuis futuris temporibus, per se vel alium seu alios, ex quavis causa seu quovis quaesito colore aut ingenio, non impedire nec se quoquo modo intromittere quo minus cognitio causarum fori ecclesiastici libere exerceatur per iudices ecclesiasticos, et per eos dictae causae cognoscantur et terminentur in quacumque instantia, tam in romana curia quam in aliis locis prout Sanctiss. Domino nostro et Romano Pontifici pro tempore illas in quocumque statu committere contingerit; nec appellaciones et procuraciones in causis

praedictis ab eadem Sede vel alias interponi et interpositas libere proseguere in romana curia impediunt; nec pariter ecclesiasticos aut ecclesiasticas personas [583] praedictas absque expresa licentia Sedis Apostolica vel alterius ecclesiastici iudicis ad quem spectat, capi, carcerari, detineri, aut quamvis molestiam in eorum bonis, personis aut beneficiis affici facient aut permittent.

6.º Item, nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt, de caetero, perpetuis futuris temporibus, nullo modo impedire seu facere, directe vel indirecte, quovis quaesito colore aut causa, quin subditi omnes et singuli immediati ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae, seu civitatum, castrorum, terrarum, locorum quorumcumque ejusdem; omnes et singuli cives, rustici habitatores et incolae subditi vero mediati ejusdem Sanctae Romanae Ecclesiae, et terrarum, civitatum et castrorum ac locorum quorumcumque vicariatuum seu feudum tenentes eorumque subditi, ac civitatum, terrarum, castrorum et locorum eorumdem cives rustici habitatores et incolae in Marchia Anconitana et Romandiola, comprehendendo etiam civitatem Ferrariensem eiusque comitatum, territorium et districtum dumtaxat existentem, cum eorum omnium et singulorum navibus et navigiis cuiuscumque generis et qualitatis, ac mercantiis et bonis in illis existentibus, cuiuscumque generis fuerint, libere et expedite, penitus sine aliqua gabellarum aut pedagiorum seu oneris

cuiuscumque solutione vel exatione, ad quaecumque loca, tam per sinus maris Adriatici quam quaecumque alia maria et aquas etiam dulces navigare possint; quin imo promiserunt quod eos, ut praefertur, libere navigare permittent, nec navigia, homines, mercantias et bona praedicta, quocumque modo et sub quovis colore aut causa, impediunt, retinebunt aut retardabunt aut praetextu vel colore alicuius preatensae custodiae maris, cui quoad praemissa specialiter et expresse renuntiaverunt, sine etiam praetextu visionis dictorum bonorum seu mercantiarum aut librorum mercantium in dictis navigiis aut penes ipsos navigantes quomodolibet existentium, etiam sub eo praetextu quod mercantiae et bona ac alia praedicta ad quascumque alias personas etiam non subditas, in parte vel in toto pertinere dicerentur.

7.º Item, nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt, perpetuis futuris temporibus, parere mandatis Sanctae Romanae Ecclesiae, quin imo, tanquam ipsius devoti filii nunquam erunt in facto, opere, Consilio aut auxilio contra Sedem Apostolicam et Romanum Pontificem pro tempore, publice vel occulte, et hoc sub poenis et censuris in dictis literis monitorialibus et aliis infra contentis.

8.º Item, nominibus et modo quibus supra, [584] promiserunt et convenerunt cassare et cum effectu irritare, et prout ex nunc cassis, irritis perhabent omnes

et singulos contractus, capitula et conventiones hactenus cum quibuscumque civitatibus comitatibus, terris seu locis eidem Sanctae Romanae Ecclesiae mediate vel imediate subiectis, in preiudicium ipsius Romanae Ecclesiae et Sedis Apostolicae et contra eius libertatem quomodolibet respective initos et facta.

9.º Item, nominibus et forma quibus supra, promiserunt et convenerunt de caetero, perpetuis futuris temporibus, aliquos futuros rebelles seu inimicos vel exititios eiusdem Sedis Apostolicae in terris eorum et dicti Dominii ubicumque existentibus non recipere vel admittere, aut illos seu aliquem illorum quomodolibet protegere; et si quis in praesentiarum in locis praedictis reperientur, illos infra mensem proxime futurum licentiare et cum effectu expellere; ac etiam quod quoscumque vicarios, feudatarios aut domicellos seu barones terrarum et locorum quorumcumque eidem Romanae Ecclesiae mediate vel imediate subditorum, etiam duces aut quacumque praeminentia titulis insignitos, sive, eorum terras, civitates, status et bona in eorum seu dicti Dominii protectionem non recipient nec recipi permittent publice vel occulte, sine expressa licentia Romani Pontificis pro tempore existentis.

10.º Item, nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt deinceps, perpetuis futuris temporibus, de civitate Ferrariense illiusque comitatu, territorio et districtu, eorumque gubernio et regimine ad Romanam Ecclesiam et ad Sedem Apostolicam pleno

jure legitime spectantibus et pertinentibus, quovis modo seu causa, aut quovis quaesito colore, directe vel indirecte etiam ratione praetensi vicedominatus, cui et praetensis juribus in petitorio et possessorio in eo quomodolibet competentibus specialiter et expresse renuntiaverunt, se nulla tenus intromittere.

11.° Item, nominibus et modo quibus supra, promiserunt et convenerunt reficere et restituere cum effectu omnia et singula damna illata et facta, ac etiam pecunias et quacumque bona quibusvis monasteriis, ecclesiasticis, congregationibus at aliis locis et personis ecclesiasticis cuiuscumque qualitatis existant, hactenus per ipsos eorumque officiales, praetextu vel occasione partitionis et observationis literarum monitorialium praedictarum et interdicti censurarum in eis contentarum, eis et ab eis respective illatis et ablatis; si qua illata et ablata, respective reponant dictasque personas et loca a damnis et [585] bonorum oblationibus praedictis relevare et indemnes conservare.

Pro quibus omnibus et singulis praemissis et in praesertis capitulis contentis, sicut, ut praemittitur, tenendis, attendendis, complendis et inviolabiter observandis, dicti oratores, syndici et procuratores, nominibus quibus supra praefatis domini Leonardi Lauredano et pro tempore existentis ducis, Rogatorum et totius Domini Venetiarum, cum omnibus et singulis civitatibus, oppidis et terris, castris et rebus et bonis mobilibus et immobilibus, juribus et actionibus

quibuscumque ad dictum Dominium quavis occasione vel causa spectantibus et pertinentibus et ubicumque existentibus, praefato Domino nostro Sanctissimo Papa et pro tempore existenti Summo Pontifici et Sacro Collegio reverendissimorum cardinalium nec non Camerae Apostolicae, sub poenis ac in ampliori et strictiori forma Camere predictae obligarunt et ipotecarunt, dictosque D. Leonardum et pro tempore existentem ducem, Rogatos et Dominium, ac civitates, terras et alia bona, jura, actiones superius expressas jurisdictioni, cohercioni, compulsioni, juribus et mero examini curia causarum Camerae Apostolicae praedictae Domini nostri Papae, dominorum camerarii, vice-camerarii eiusque auditoris, vice auditoris, regentis, locumtenentis et commissarii eiusdem, et per pactum expressum solemnem stipulatione valatum, omniumque aliarum curiarum ecclesiasticarum et saecularium in quibuscumque mundi partibus existentium seu constitutarum, in qua seu quibus hoc praesens publicum instrumentum exhiberi contigerit, seu etiam produci totaliter, supposuerunt et submiserunt; per quas quidem curias et earum quamlibet ac ipsarum et cuiuslibet earum auditores, iudices et officiales, praefati domini Dux, Rogati, consiliarii et Dominium toties quoties contraventum fuerit, in toto vel in parte, de conteantis in dictis capitulis, voluerunt ad instantiam tam moderni quam pro tempore existentis Summi Pontificis seu dicti Sacri Collegii vel Camerae Apostolicae posse cogi, compelli, constringi, excommunicari, agravari et

reagravari, et cum invocatione auxilii brachii secularis, ac realiter et personaliter conveniri usque ad integram observationem omnium et singularum in dictis capitulis praesertis et in praesenti publico instrumento contentorum, ita tamen quod una dictarum curiarum electa per praefatum modernum et pro tempore existentem Summum Pontificem aut dictum Sacrum Collegium seu Cameram Apostolicam et iudicio incepto in ea, nihilominus ipsa dimissa, ad aliam seu alias curiam seu curias ire et [586] redire possit et habere recursum, nullum sibi neque suis propter electionem huiusmodi preiudicium generando. Renuntiaveruntque dicti oratores, nominibus quibus supra, exceptioni dictorum capitulorum non sic ut praemittitur per eos celebratorum, et aliter fuisse dictum et recitatum quam scriptum et e converso, ac exceptioni doli mali, vis, metus, fraudis in factum, actioni, conditioni indebitae, ob causam et sine causa, et ob iniustam sive turpem causam restitutioni in integrum, et cuilibet protestationi publice vel occulte quomodolibet factae vel fiendae, necnon omni iuris canonici et civilis auxilio, omni appellationi, remedio dationique et oblationi, libello litis, contestationi ad arbitrium boni viri, reductioni et reclamationi copiae praesentis publici instrumenti seu eius notae et capitulorum praedictorum, ac quibuscumque aliis privilegiis, beneficiis, feriis, iudiciis, immunitatibus factis vel fiendis, ac omnibus aliis et singulis exceptionibus, iuribus, et defensionibus impetratis et impetrandis quibuscumque et sub

quocumque tenore verborum, quibus mediantibus, contra praemissa vel aliquod praemissarum in praesenti publico instrumento et capitulis praedictis ac conventionum quomodolibet contentarum facere dicere vel venire possent, aut se in aliquo defendere, juvare vel tueri, et specialiter juridicendo generalem renuntiationem non valere nisi praecesserit specialis et expressa. Et ibidem incontinenti praefati oratores, syndici et procuratores, nominibus quibus supra, ad maiorem firmitatem et cautelam omnium et singularum praemissarum ac aliarum in praesenti publico instrumento et capitulis praedictis contentarum, omnibus melioribus modis, via, jure, causa et forma quibus melius et efficacius potuerunt et debuerunt, fecerunt, constituerunt, creaverunt et solemniter ordinaverunt suos veros, certos, legitimos et indubitatos procuratores, actores, factores et negotiorum suorum infrascriptorum gestores ac nuntios speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati non deroget, nec contra, providos et discretos viros magistrum Marinum de Cumis, Nicolaum de Parma et Petrum de Aretio nec non Joannem Baptistam de Ecclesia, Andream de Portiis et Tranquillum de Romanulis dictae curiae causarum Camerae Apostolicae notarios et alios quoscumque procuratores et notarios qui nunc sunt et pro tempore erunt, quorum nomina et cognomina hic haberi pro sufficienter expressis voluerunt licet absentes tamquam praesentes et eorum quemlibet in solidum, ita tamen quod non sit melior

conditio primitus occupantis nec deterior subsequens, sed quod unus eorum incoeperit alter eorum id [587] prosecui, mediare, terminare valeat et finire, ad comparandum pro ipsis domino Duce et Rogatis, consiliariis et Dominio et praedictis, omni tempore, die et hora, feriatis et non feriatis, ac toties quoties praedicto Summo Pontifici nunc et pro tempore existenti et Sacro Colegio videbitur et placuerit, coram dictis dominis camerario, vice camerario, auditore, vice auditore, regente, locumtenente et commissario eiusdem et aliarum curiarum officialibus et iudicibus seu eorum locumtenentibus, et omnia et singula in praemissis capitulis contenta et expressa eorumque quam libet eorum contraventionem seu inobservantiam, semel et pluries ac quoties opus fuerit, confitendam, recognoscendam, et ad petendum, audiendum et recipiendum ipsorum Ducis, Rogatorum et Domini nominibus, quoad ipsa, omne praeceptum omnemque monitionem, condemnationem, sententiam atque mandatum quod quas et quam predicti d. camerarius, vice camerarius, auditor, vice auditor, regens, locumtenens et commissarius et alii iudices et officiales, seu ipsorum locumtenentes et eorum quilibet, contra praedictos d. Ducem, Rogatos et Dominium, terras et loca et bona praedicta fecere et facere voluerint, et eis sponte aquiesendum, et ad submitendum et resumittendum propterea dictos dominum Ducem et Rogatos, consiliarios et Dominium quoad praemissa firmiter observanda jurisdictioni curiarum supradictarum

et cuilibet ipsarum, et ad volendum et ad consentiendum expresse quod dicti d. camerarius, vice camerarius, auditor, vice auditor, regens et locumtenens et commissarius et alii iudices et officiales praedictos d. Ducem, Rogatos, consiliarios et Dominium eiusque singulares personas excommunicationis sententiam et per Sanctissimum Dominum nostrum seu Romanum Pontificem pro tempore, quod ipse interdicta quocumque ferantur<sup>58</sup>, promulgentur et decernentur, aliosque processus reales et personales gerant et facient quos voluerint, et dicti Summo Pontifici nunc et pro tempore existenti et Sacro Collegio visum fuerit expedire; et generaliter omnia alia et singula faciendum, dicendum, gerendum et procurandum quae in praemissis et circa [588] ea necessaria fuerint seu opportuna, etiam

---

<sup>58</sup> Tale è la lezione del citato Registro dei *Secreti* del Senato; ma riesce a questo passo poco intelligibile. Ci pare che, nel trascriverlo, possa essere seguita qualche trasposizione di parole. Secondo il senso generale del documento, si dovrebbe, se non andiamo errati, leggere come segue:... *et alii iudices et officiales, excommunicationis sententiam et interdicta per Sanctissimum Dominum nostrum, seu Romanum Pontificem pro tempore, contra praedictos dominos Ducem, Rogatos, consiliarios et Dominium ejusque singulares personas, quocumque ferantur, etc.*

F. STEFANI.

si talia forent quae mandatum exigent magis speciale quam in praesenti est expressum; promittentes insuper ipsi domini oratores, syndici et procuratores, nominibus quibus supra, eidem Sanctissimo Domino nostro ibidem praesenti et acceptanti, Sacro Collegio et Camerae Apostolicae et mihi notario publico infrascripto tanquam publicae authenticae personae, pro eis et quolibet eorum solemniter stipulanti et recipienti, et vice omnium et singulorum quorum interesse interest aut interesse poterit quomodolibet, in futurum se ratum, gratum atque firmum perpetuo habiturum totum id et quidquid per dictos procuratores constitutos actum, dictum, gestum, factum, procuratum fuerit in praemissis seu quolibet praemissarum, relevantes nihilominus ex nunc et relevare volentes eosdem suos procuratores ab omni onere satisfandi ac iudicii sisti et iudicatum solvi, cum omnibus et singulis clausulis necessariis et opportunis, sub ipoteca et obligatione dicti domini Ducis, Rogatorum, consiliariorum et Domini bonorum, terrarum et locorum praedictorum mobilium et immobilium, iurium et actionum presentium et futurarum, et generaliter alia juris et facti renuntiatione ad haec necessaria pariter et cautela. Et insuper, praefati domini oratores, syndici et procuratores in manibus eiusdem Sanctissimi Domini nostri Papae et in praesentia mei notarii publici infrascripti notarii ut supra stipulantis et recipientis, sponte et libere ad Sacra Dei Evangelia, tactis per eos ob hoc corporaliter Scripturis Sacrosanctis, solemniter iuraverunt et promiserunt

supradictos suos procuratores ut supra constitutos, aut eorum aliquem non revocare neque revocari facere, nec contra praemissa aut quodlibet praemissarum facere, dicere vel venire, vel ullo unquam tempore consentire in iudicio et extra, publice vel occulte et directe vel indirecte, quovis quaesito colore, sed ea attendere et observare et rata et grata habere donec et quousque omnia et singula in praesenti instrumento et capitulis praedictis aut quolibet eorum realiter et cum effectu contenta fuerint totaliter adimpleta; de et super quibus omnibus et singulis praemissis, dicti domini oratores, syndici et procuratores, nominibus quibus supra, eidem Sanctissimo Domino Nostro Papae et Sacro Collegio et Camerae Apostolicae per me notarium publicum infrascriptum unum vel plura publicum seu publica fieri atque confici petierunt instrumentum et instrumenta.

Actum in civitate Venetiarum in palatio [589] illustrissimi Principis antedicti, praesentibus ad omnia et singula sicut praemittitur, spectabilibus viris dominis Nicolao Stella, Joannes Soro et Vincentio Sabadino ducalibus secretariis, testibus ad praemissa vocatis, notis, specialiter habitis et rogatis.

Ego Joannes Baptista de Andrianis quondam Aloysii suprascriptum syndicatum cum omnibus et singulis capitibus, obligationibus et conditionibus rogatus scripsi

et stipulavi die et millesimo infrascriptis hora XXIII, verum, aliis occupatus negotiis, aliena manu scribi feci, et in omnibus precise concordare inveni, excepto quam sub locis infrascriptis, in quibus cum nonnulla verba deficerent et alia non bene cum originali sentirent, deficientiam et dissensum aptavi. Quae sunt haec, videlicet: ad lineam XXX.<sup>m</sup> quintam seu ad XXXVII.<sup>m</sup> in fine, cum tempore existent seu ad quadragesimam primam; in medio lineae, in margine anteriori, ex quavis causa, et in medio lineae quaesito: ad lineam XLIII in margine posteriori, ecclesiastici judicis: ad lineam XLV in margine anteriori, de caetero perpetuis futuris temporibus: ad XLVII ubi est abrasum, vult diceri mediare: ad LVIII, in margine, et Sedis Apostolicae: ad LXI infra linea, tria verba, videlicet quorumcumque primum mediate vel imediate secundum civitatum, terrarum, sicut et alia tria verba abrasa quae, quia non sunt esentialia, non fit alia mentio. Inde in praemissorum omnium fide me subscripsi signumque meum apposui consuetum, et ad majus robur praefatum illustrissimum Dominium solito suo plumbeo sigillo muniri mandavit.

Die XXIII februarii, millesimo decimo, constituti personaliter coram Sanctissimo Domino nostro Domino Julio Divina Providentia Papa II, et Sacro reverendissimorum d. Sacrae Romanae Ecclesiae cardinalium Colegio astante, et ibidem reverendissimo

d. Raphaelae episcopo portuense camerario Domini nostri Papae, ac reverendis patribus dominis vice camerario, clericis et presidente Camerae Apostolicae, nec non dominis Justino de Carosiis avvocato etc. Marino de Cumis procuratoribus fischalibus ac magna parte praelatorum aliorumque romanae curiae officialium, infradicti Domini oratores, syndici et procuratores requisiti et interpellati per dictum dominum Marinum de Cumis fisci provisor super observationem suprascriptorum mandatorum et capitulorum in illis contentorum, promiserunt omnia et singula suprascripta se, Ducem, Rogatos et consiliarios, cives et Dominium et cives venetos [590] inviolabiliter observaturos, et paratos esse observare mandatis ejusdem Sanctissimi Domini nostri et Sedis Apostolicae, subiicientes se ac D. D. Ducem, Rogatos, Consiliarios, cives et Dominium praedictos jurisdictioni Sanctissimi Domini nostri Papae, camerarii, auditoris et aliarum curiarum, juxta tenorem dictorum mandatorum; et ita ad Sacra Dei Evangelia, Sacrosanctis Scripturis corporaliter manu tactis, ante pedes Sanctissimi Domini Papae antedicti juraverunt et renuntiaverunt et alia fecerunt ac se futuros dixerunt juxta dictorum mandatorum formam et tenorem, presente eodem domino Marino procuratore et praefata omnia et singula stipulante et accipiente nomine praefati Sanctissimi Domini et Romanae Ecclesiae ac Camerae Apostolicae, et praeceperunt supra dictis unum vel plura fieri instrumentum et instrumenta per me Laurentium

antedictum et omnes alios ejusdem Camerae notarios ad perpetuam rei memoriam, ac praedicta omnia registrari in libris et archivio dictae Camerae.

Quae quidem mandata, capitula et conventiones per oratores, syndicos et procuratores praelibati illustrissimi Ducis et Domini Venetiarum presentata, firmata et solemniter stipulata sic ut praemittitur registrata ... per reverendos patres dominos ... Camerae Apostolicae praesidentes et dictos vice gerentes ... et notarios eiusdem Camerae infrascriptos de eodem tempore stipulationis contractarum, de mandato et commissione, visis palpatis et lectis, nos ad instantiam magnificae comunitatis civitatis Ariminensis, considerantes quod juxta praesentes non est denegandum assensum, de mandato Sanctissimi Domini nostri ac camerarii officii de praedicto libro, nil addito vel diminuto quod imminuet aut variet facti substantiam vel intellectum, extrahi, exemplari ... transcribi et in hanc publicam transumpti formam redigi mandavimus, nostraque in dictae Camerae auctoritate ordinavimus et ordinamus de mandato et auctoritate praedictis, quod huic nostro transumpto plenam et indubiam fidem ubique locorum exhibeatur et talem et tantam qualem et quantam originalibus mandatis praedictis adhibetur si in medium perducerentur et ostendentur. In quarum fide, praesentes literas fieri et per notarium Camerae Apostolicae infrascriptum subscribi nostrique sigilli camerarii officii

jussimus et fecimus extendere et communiri.

Datum Romae, in Camera Apostolica, anno nativitat<sup>is</sup> Domini millesimo quingentissimo tertio [591] decimo, die vero decima octava mensis februarii, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Julii Divina Providentia Papae secundi anno decimo.

*Visa* LAURENTIUS ...

Camerae Apostolicae clericus.

Et ego Melchior de Campania Camerae Apostolicae notarius, quia dicti transumpti exemplationi nec non mandatorum insertorum praesentationi ac capitulis [592] stipulatis praedictis, una cum dicto domino Laurentio Amerino notario praesens fui, eaque omnia sic fieri vidi et audivi, et in nomine sumpsi, ideo hoc transumpti instrumentum manu alterius, me aliis occupato negotiis, fideliter scriptum de commissione praelibati reverendissimi domini camerarii exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc publicam redegi formam signoque nomini mei soliti et consueti, una cum appensione sigilli Camerae signavi, in fide et testimonio omnium et singularum praemissarum, rogatus atque requisitus, ommisso signo.